
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-31

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Aprile il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Regolarizzazione  Contabile  dei  costi  Covid  sui  lavori  relativi  all’inserimento  di  un 
elevatore e miglioramento accessibilità della scuola primaria C. Palli e media B. Strozzi 
sita in Via Vecchi 11 Genova-Quarto.
CUP B39E19000090004 - CIG 8329097C45 - MOGE 20304.

Adottata il 07/04/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

07/04/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-31

Regolarizzazione Contabile dei costi Covid sui lavori relativi all’inserimento di un elevatore e 
miglioramento accessibilità della scuola primaria C. Palli e media B. Strozzi sita in Via Vecchi 
11 Genova-Quarto. CUP B39E19000090004- CIG 8329097C45 - MOGE 20304.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP, Ing. A. Accorso,

Premesso: 

-  che con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  26.02.2020 è stato approvato il 
Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020-2022,  comprensivo  dell’intervento  in 
questione;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2019-389 del 19.12.2019 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto a cura della Direzione Progettazione e 
Impiantistica del Comune di Genova; intervento approvato per una spesa complessiva pari ad 
Euro 190.000,00;

- che con D.D. della Direzione Attuazione OO.PP. n. 2020-205.0.0.-53 del 08.06.2020 è stato 
approvato  il  progetto  definitivo  e  le  modalità  di  affidamento,  mediante  procedura  aperta 
telematica (gara telematica G00296), della progettazione esecutiva e dei lavori  relativi  allo 
“Inserimento elevatore e miglioramento accessibilità della scuola primaria “C. Palli” e media 
“B. Strozzi” sita in Via Vecchi 11 - Quarto - Genova”;

- che la procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta 
Cronologico n. 237 in data 22.07.2020, seconda seduta Cronologico n. 273 in data 08.09.2020, 
terza seduta Cronologico n. 294 in data 22.09.2020;

-  che  con  D.D.  n.  2020-205.0.0.-115  del  04/11/2020  si  è  provveduto  all’aggiudicazione 
definitiva per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi 
allo “Inserimento di un elevatore e miglioramento accessibilità della scuola primaria “C. Palli” 
e media “B. Strozzi” sita in Via Vecchi 11 – Quarto – Genova” a CIAM Ascensori e Servizi 
Srl, con sede in Roma, Via Cristoforo Colombo 348, C.F. e P.I. 12216121009, per un importo 
complessivo contrattuale di Euro 115.697,65, di cui Euro 3.019,28 per oneri della sicurezza ed 
Euro 11.200,00 per lavori  in economia,  il  tutto  oltre  I.V.A.,  al  netto  del  ribasso d’asta  del 
21,51%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 17/12/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto con Cronologico n. 404 tra il 
comune di Genova e l’impresa CIAM Ascensori e Servizi Srl.

- il C.S.E., geom. Giuseppe Tipaldo, in ottemperanza al D.L. n. 34/2020 e all’ordinanza della 
R.L. n. 48/2020 del 20/07/2020, ha provveduto ad aggiornare il PSC e ha quantificato i costi  
relativi alla sicurezza per l’emergenza da Covid-19 in complessivi Euro 5.983,00 oltre IVA, 
non soggetti a ribasso.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale N. 2021-205.0.0.-7 è stato approvato il progetto esecutivo e 
il  riconoscimento  all’Impresa  appaltatrice  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria 
nazionale da Covid-19, quantificati dal C.S.E., geom. Giuseppe Tipaldo, in ottemperanza al 
D.L. n.  34/2020 e all’ordinanza della  R.L. n.  48/2020 del 20/07/2020, in complessivi  Euro 
5.983,00  oltre  I.V.A.  al  4%,  per  un  totale  di  Euro  6.222,32 a  favore  dell’impresa  CIAM 
Ascensori  e  Servizi  Srl,  con  sede  in  Roma,  Via  Cristoforo  Colombo  348,  C.F.  e  P.I. 
12216121009;

- nella  medesima  Determinazione  Dirigenziale  si  rinviava  a  successivo  provvedimento 
l’inserimento delle partite contabili a Bilancio 2021 una volta approvata la Deliberazione di 
Giunta comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi

- che le somme necessarie agli oneri di sicurezza da Covid-19 sono reperibili dalle somme a 
disposizione del Q.E. di progetto ed in particolare dalle economie da ribasso d’asta.

Preso atto che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  57  del  18.03.  2021 è  stato  approvato  il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti 
a Bilancio 2020;

- si rende necessario procedere ad appostare a Bilancio 2021 le somme relative agli oneri Covid 
di  cui  sopra  a  valere  sulle  risorse  già  stanziate  a  Bilancio  2020  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2020-205.0.0.-53  e  finanziate  con quota  dell’Avanzo  Vincolato  applicato  a 
Bilancio 2021;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  6.222,32, di cui Euro  5.983,00 per 
imponibile ed Euro 239,32 per I.V.A. al 4%, a favore dell’impresa CIAM Ascensori e Servizi 
Srl  (C.benf.  57905)  al  Capitolo  73074  c.d.c.  1350.8.05  “Servizi  Generali  a  Supporto del 
Sistema Educativo – Manutenzione straordinaria ” del Bilancio 2021 - PdC 2.2.1.9.3 Crono 
2020/315,  mediante  contestuale  riduzione  per  pari  importo  dell’IMPE  2021/4543  ed 
emissione nuovo IMPE 2021/7565;

2) di dare  atto che la spesa di Euro 6.222,32 è finanziata con quota dell’Avanzo Vincolato 
applicato a Bilancio 2021;

3) di  procedere,  a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche,  alla  liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

4) di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-31
AD OGGETTO 
Regolarizzazione Contabile dei costi Covid sui lavori relativi all’inserimento di un elevatore e 
miglioramento accessibilità della scuola primaria C. Palli e media B. Strozzi sita in Via Vecchi 11 
Genova-Quarto. CUP B39E19000090004 - CIG 8329097C45 - MOGE 20304.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (BARRIERE ARCHI-
TETTONICHE - ACCANTONAMENTI DI LEGGE-risorsa 1796).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


